

**ADANA'NIN SORUNLARINI, SORUNLARI YAŞAYANLARLA TARTIŞIYORUZ,
"ADANA KENT SORUNLARI SEMPOZYUMU" 09-10 MAYIS 2008' DE BAŞLIYOR**

Yaşadığımız kent Adana'nın sorun ve gereksinimlerinin ve mevcut olanaklar içinde çözüm önerilerinin sunulacağı "**Adana Kent Sorunları Sempozyumu**" bu hafta sonu 09-10 Mayıs 2008 tarihlerinde düzenlenecektir.

Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği (TMMOB) adına, **TMMOB Adana İl Koordinasyon Kurulu** tarafından düzenlenen ve çok sayıda mesleki kurum ve kuruluşun, akademisyenlerin ve uzmanların katkı koyduğu bu bilgi şöleninin, yerel seçimlere bir yıldan az süre kaldığı bugünlerde daha da önem arz ettiğini düşünmekteyiz.

Aylardan bu yana yaptığımız çalışmanın yaşadığımız kentin Belediye Başkanlığına, Belediye Meclisi veya İl Genel Meclisi üyeliğine, muhtarlığına aday olacak ya da halen bu görevi sürdüren hemşerilerimize bilimsel veriler sunacağına inanıyoruz.

Bu Sempozyumun kent için söyleyecek sözü olanlardan, kenti yönetmeye talip olanlara; bilinçli seçmenlerden, kentin merkezi hükümet tarafından atanmış ya da seçimlerle belirlenmiş yöneticilerine kadar çok sayıda Adanalının ilgisini çekeceğini düşünmekteyiz.

Özellikle **siyasi partilerimizin, il örgütlerinin**, yerelde ve kente ilişkin siyaset üretmek gibi önemli bir görevini yerine getirirken; bu etkinlikten yararlanacaklarını umuyoruz.

Sempozyum öncesinde yayınlanacak olan **Adana Kent Sorunları Sempozyumu Bildiriler Kitabı**'nda, toplam 34 adet bildirinin yanı sıra Eylül 2006'da gerçekleştirilen "**Ulaşım ve Ulaşım Teknolojileri Arama Konferansı**" ile "**I. Çukurova'da Sanayileşme ve Çevre Sempozyumu**" nun Sonuç Bildirgeleri de yer alacaktır.

Adana Kent Sorunları Sempozyumu Bildiriler Kitabı ve içeriğinin yer alacağı bir **CD**, Sempozyum izleyicilerine kayıt masalarında takım halinde verilecektir.

İki gün sürecek Sempozyum çalışmaları aynı anda internet üzerinden canlı yayınla Dünyanın her yerinden erişilebilir olacaktır.

Sempozyuma katılımda, <http://adanakent.tmmob.org.tr/> adresinden ön kayıt yaptırılabilir.

Şehir dışında olduğu için sempozyuma katılamayan ama izlemek isteyen vatandaşlarımız, sempozyumu canlı olarak <http://adanakent.sempozyum.tv/> üzerinden canlı olarak izleyebilirler.

Canlı yayının yanı sıra Sempozyum oturumları 2 yıl boyunca yine internet üzerinden yine aynı adresler üzerinden izlenebilir olacaktır.

Sempozyum'da, Adana'nın mahalle muhtarlarının tamamına yakınına uygulanmış anket çalışmasının sonuçlarından altyapı sorunlarına, çevre koşullarından eğitim sorunlarına, sağlık sorunlarından çarpık imarlaşma sorunlarına, göçün yarattığı toplumsal sorunlardan, temiz su ve diğer çağdaş kent gereksinimlerine kadar birçok bildiri sunulacaktır.

"**Adana Kent Sorunları Sempozyumu**"na; kamu kurumları, üniversite, belediyeler, meslek örgütleri, dernekler ve tüm Adana halkı davetlidir.